Statimus. circa positionum materiam que non habentibus practicum noua et ignota videtur. scire debes pmo qz positio hz gof. est dictuz loco interrogatois positum. ut qd olim interrogatiue fiebat. fiat hodie positue. pone in terminis. dicebat oliz actor. querite die iudex an sit heres. et ex parte. hodie d. pono te ee talis herede. Itē pono te herede ex asse. Sed hodie etiā fiunt interrogatois et ante lit. pte. qd dic ut no. de iura. calu. c. pe. et etiā post lit. cōte. ff. de inter. ac. vbi cūqz. etiā si sit conclusum in cā. ut. s. de fi. instru. cū iohannes. vñ pot describi qz positio est breuis verborz formula mentē pponentis continens ad veritatem eliciendā cepta. Habuit autē hoc verbū ortū non solū ex vñu hominū diu in causis inolito sed ex antiqua lege. ff. de lega. iij. offidi s. ex diuerso. ibi: pone igit in credito et. ad idē. s. de lite pte. c. vno. de elec. dudū. ii. z. j. de testi. c. pntentiū. Sicut autē positiones ut p confessionē aduersarij. releuetur ponens ab onere pbandi. ut hic. z. ff. d. iureiu. eū. qui. i. rñso. nam ad hoc fiunt interrogatois. ff. de inter. ac. l. ii. iii. z. iiii. Differunt autē positiones et interrogatois. qz positiones assertiue fiunt. ille interrogatiue. positiones a parte. ille a iudice. Et dicit qdā qz positiones tantū fiūt post lit. pte. interrogatois an tantū. quoz vtrūqz falsū ē. de interrogatoibz. s. dixi. de positionibz. j. vica. Ad positiones aut rñdere d3 pars. nō aut aduocat. immo solo caut iudices tñ rñdentes aduocatos expellere. Scire tñ debes. qz aduocatos q docet clientulū fallū rñdere tenet aduersario illi dāna resarcire que ob h ptilit. puta ex onere pbandi uel amissione cause. l. di. sepe. s. de in. iu. c. ul. ff. ad. l. aquil. qui occidit. s. ul. vnde solent aduocati dicere clientulis. si hoc pfitearis causam perdes. nec dicit si negaueris aiaz perdes. de simo. matheus in fi. Scire debes qz positiones fiunt in cā. et ad eas rñdetur per iura. calū. vel veritatis in cā pstitum. vnde videt qz solū post lit. pte. fieri habeant. cum post lit. conte. iuretur. s. e. li. de iura. calū. c. i. Sed dic qz quicunqz faciende sunt pbationes. fieri possunt positiones sine ante lit. pte. siue post. nec ob. quod de iuramento dictū est. s. qz iudex ponentē ante lit. pte. faciet iurare se credere et estimare vey esse qd ponit. et aduersariū qz vey rñdebit. pnt. n. ante lit. pte. exceptiones opponi super quibus faciendā est probatio ad cuius reuelationem fiunt positiones. pone enim excipitur qz actor excommunicatus est. qz pensit clericū. et sic ab agendo repellendus. ponet ipse reus. et hoc modo. pono qz percussisti talem. Itē qz in tali parte corporis. Itē qz cum gladio. Itē qz in tali loco. Itē qz tali die. Itē qz talibz pntibus. Itē qz turbatus ex tali cā percussisti illū. Itē qz animo iniuriadi. Itē qz ille tunc erat clericus. Itē qz erat in possessione clericatus. Itē qz sciebas illū clericū esse. Itē qz vidisti eū tonsuram et habitum clericale deferentē. his per actorem cofessatis pbata est excoicatio. alias reus hoc pbet mutando verba et dicēdo intēdit. pbare et. post lit. pte. pone qz peto ab ecclesia aliquē quam ptra iura retinet remoueri. dicā pone ego talis iuramēto meo qz talis habet. et possidet ecclesia sancti petri. Itē qz hz et possidet ecclesia sancti marci. Itē qz quelibet eaz hz curā animaz. Itē qz eas post pccilium acquisiuit. hoc pffato succūbit reus. nisi dispensationē uel iustā cām ostēdat. et idem in similibus. Scias aut qz positiones fieri debent super contentis in libello et ad ea pntentibus vel pertinere valentibz ex parte actoris ad intentionē fundandam. ex parte rei ad extenuandam. iiii. q. iiii. c. i. Fieri aut debet de facto rei. quia ad factū alterius nō cogit rñdere. ff. pro suo. l. fi. Et sunt in scriptis offerende iudici. vt videat an sint impertinentes impossibiles captiose negatiue saluo eo qd hic dicitur. et sic eas repellat. et de hoc dicam. j. c. px. quas si admittendas viderit. in actis curie sibi scribi faciet. de proba. quoniā. s. e. li. de rescrip. cū in multis. ff. de re iudi. l. acta. ad illas postmodū faciat aduersarium respōdere vel de veritate uel credulitate habita distinctione an de veritate uel calūnia tantū sit iuratu. j. ti. px. c. ii. et rñsiones scribi faciet sic. fatef uel negat. credit. uel non credit. Cū aut ex iuramento de calūnia uel de veritate rñdet. an possit dicere dubito. no. s. de iuramento calūnie cū causā in pma glo. Caneat aut ponens a positionibus sue intēioni contrariis. ut si agat petitione hereditatis uel quozum bonozum non dicat se post mortem possēdisse defuncti.

Inno. quartus in concilio Augdunensi.

Statimus ut positiones

Statimus ut positiones... hodie d. pono te ee talis herede. Itē pono te herede ex asse. Sed hodie etiā fiunt interrogatois et ante lit. pte. qd dic ut no. de iura. calu. c. pe. et etiā post lit. cōte. ff. de inter. ac. vbi cūqz. etiā si sit conclusum in cā. ut. s. de fi. instru. cū iohannes. vñ pot describi qz positio est breuis verborz formula mentē pponentis continens ad veritatem eliciendā cepta. Habuit autē hoc verbū ortū non solū ex vñu hominū diu in causis inolito sed ex antiqua lege. ff. de lega. iij. offidi s. ex diuerso. ibi: pone igit in credito et. ad idē. s. de lite pte. c. vno. de elec. dudū. ii. z. j. de testi. c. pntentiū. Sicut autē positiones ut p confessionē aduersarij. releuetur ponens ab onere pbandi. ut hic. z. ff. d. iureiu. eū. qui. i. rñso. nam ad hoc fiunt interrogatois. ff. de inter. ac. l. ii. iii. z. iiii. Differunt autē positiones et interrogatois. qz positiones assertiue fiunt. ille interrogatiue. positiones a parte. ille a iudice. Et dicit qdā qz positiones tantū fiūt post lit. pte. interrogatois an tantū. quoz vtrūqz falsū ē. de interrogatoibz. s. dixi. de positionibz. j. vica. Ad positiones aut rñdere d3 pars. nō aut aduocat. immo solo caut iudices tñ rñdentes aduocatos expellere. Scire tñ debes. qz aduocatos q docet clientulū fallū rñdere tenet aduersario illi dāna resarcire que ob h ptilit. puta ex onere pbandi uel amissione cause. l. di. sepe. s. de in. iu. c. ul. ff. ad. l. aquil. qui occidit. s. ul. vnde solent aduocati dicere clientulis. si hoc pfitearis causam perdes. nec dicit si negaueris aiaz perdes. de simo. matheus in fi. Scire debes qz positiones fiunt in cā. et ad eas rñdetur per iura. calū. vel veritatis in cā pstitum. vnde videt qz solū post lit. pte. fieri habeant. cum post lit. conte. iuretur. s. e. li. de iura. calū. c. i. Sed dic qz quicunqz faciende sunt pbationes. fieri possunt positiones sine ante lit. pte. siue post. nec ob. quod de iuramento dictū est. s. qz iudex ponentē ante lit. pte. faciet iurare se credere et estimare vey esse qd ponit. et aduersariū qz vey rñdebit. pnt. n. ante lit. pte. exceptiones opponi super quibus faciendā est probatio ad cuius reuelationem fiunt positiones. pone enim excipitur qz actor excommunicatus est. qz pensit clericū. et sic ab agendo repellendus. ponet ipse reus. et hoc modo. pono qz percussisti talem. Itē qz in tali parte corporis. Itē qz cum gladio. Itē qz in tali loco. Itē qz tali die. Itē qz talibz pntibus. Itē qz turbatus ex tali cā percussisti illū. Itē qz animo iniuriadi. Itē qz ille tunc erat clericus. Itē qz erat in possessione clericatus. Itē qz sciebas illū clericū esse. Itē qz vidisti eū tonsuram et habitum clericale deferentē. his per actorem cofessatis pbata est excoicatio. alias reus hoc pbet mutando verba et dicēdo intēdit. pbare et. post lit. pte. pone qz peto ab ecclesia aliquē quam ptra iura retinet remoueri. dicā pone ego talis iuramēto meo qz talis habet. et possidet ecclesia sancti petri. Itē qz hz et possidet ecclesia sancti marci. Itē qz quelibet eaz hz curā animaz. Itē qz eas post pccilium acquisiuit. hoc pffato succūbit reus. nisi dispensationē uel iustā cām ostēdat. et idem in similibus. Scias aut qz positiones fieri debent super contentis in libello et ad ea pntentibus vel pertinere valentibz ex parte actoris ad intentionē fundandam. ex parte rei ad extenuandam. iiii. q. iiii. c. i. Fieri aut debet de facto rei. quia ad factū alterius nō cogit rñdere. ff. pro suo. l. fi. Et sunt in scriptis offerende iudici. vt videat an sint impertinentes impossibiles captiose negatiue saluo eo qd hic dicitur. et sic eas repellat. et de hoc dicam. j. c. px. quas si admittendas viderit. in actis curie sibi scribi faciet. de proba. quoniā. s. e. li. de rescrip. cū in multis. ff. de re iudi. l. acta. ad illas postmodū faciat aduersarium respōdere vel de veritate uel credulitate habita distinctione an de veritate uel calūnia tantū sit iuratu. j. ti. px. c. ii. et rñsiones scribi faciet sic. fatef uel negat. credit. uel non credit. Cū aut ex iuramento de calūnia uel de veritate rñdet. an possit dicere dubito. no. s. de iuramento calūnie cū causā in pma glo. Caneat aut ponens a positionibus sue intēioni contrariis. ut si agat petitione hereditatis uel quozum bonozum non dicat se post mortem possēdisse defuncti.

si agat publiciana non ponat se emisse a vō dño. si agat vti possidetis. non dicat aduersariū possidere. et idem in similibus. Est autē positiois effectus ut is qui ponit. quod p̄siteri dicatur. vt. j. de iureiu. c. vlti. vbi dicit de hoc. et an positio uel responsio ad eam reuocari possit.

Negatiuas. Que est ratio quare positio de negatiua que aliter probari nō potest. fieri nō poterat. Breuis est solutio. negatiue quedam p̄bati non possunt. sup̄ quo dicitur ut no. io. vi. q. vlti. ac tot. ber. s. de elec. bone. i. et ac cur. ff. de p̄ba. l. ij. sed positio in locum p̄bationis venit. illud ergo in positioe debet admitti quod admitteret in p̄batione. et de hoc no. gof. s. d. elec. dudū. ij. Item positio negatiua p̄bati debet. sed negatiua non probatur. ut. s. g. rē. Item negatiua positio nō ponit sed remouet. et hoc siue sit negatiua explicita. puta q̄ nō cognoui bertam. de frig. c. i. uel nō fui citatus. de elec. bone. siue implicita. ut pono q̄ in electione tantum quattuor canonici p̄sentes fuerunt. de causa pos. cum ecclesia. positiones ergo has negatiuas iuris rigore repellit. s̄ equitas eas admittit si iudici videbitur. ut hic.

Non possunt. pone nego litteras ad lites de mādato dñi impetratas. uel nego pecuniā numeratā quā p̄miserā instrumento solēti et spe future numerationis. hec et similia non possunt p̄bati nisi per confessionē aduersarij.

Aduersarij. dicebant quidam doctores antiqui negatiuā positionē admittendam indistincte. Et q̄ dicitur q̄ negatiua p̄bati non potest. verum est p̄ testes. per confessionē autem aduersarij bene. et probatur hoc. s. de temp. or. dilectus. de eta. et qua. c. vlti. io. an.

Judices. ordinarij delegati uel arbitri. s. de p̄ba. quoniā. ff. de arbi. l. i.

Possunt. non quicquid iudicis potestati p̄mittitur. iuris necessitati subijciuntur. ff. de iudi. l. non quicquid. ad h. ff. de offi. p̄s. l. sepe. et l. se. per que videtur q̄ optioni iudicis relinquatur peccat tñ iudex reijciens. ex quo positio facit ad causam. et equitas suadet. cū equitas scripta rigori iuris p̄feratur. L. d. iudi. placuit. d. fur. et fer. cor. l. si quis seruo. et equitate semp̄ habet d̄ p̄ oculis ut. iiii. q. iij. c. i. et j. de re. permu. c. vno. ff. de cer. lo. l. q̄ si ep̄besci. nec sit artāda p̄bada copia. xiiij. q. ii. q̄ q̄. L. de proba. l. vlt. fm̄ hosti. teneat. et si non admittat poterit appellari.

S post p̄stitū. Si reus iussus positionibus respondere recusat. uel si contumaciter recedit. habebuntur p̄ cōfessatis. secus si p̄sūp̄ sic iussus esset cōtumax fuerat. sed tunc p̄cedetur p̄ eum tanq̄ d̄ contumaces. Tracta fuit hec de re. de extraua. alex. q̄ incipiebat. retulisti. alias dilecto filio. io. an.

Iur. quo ad sp̄iales causas exponim⁹ pro et. in eis. n. in vtroq̄ iurāt. ut s. de iura. calū. c. i. §. ul. et sic est si. L. de verbo. sig. cum quidam.

Juramentū. No. pro opinioe illa que habet q̄ solum possit lit. con. fiant positiones. Sed dicitur ut dixi. s. c. p̄ori. et respicit quod communiter fieri solet.

Reus. quid de actore uel eius p̄curatore. Dicunt quidā q̄ cadit ab instituta actione. s. de iura. calū. c. vlt. et. L. de iura. calū. l. ij. §. q̄ si actor. Ad positiones. n. respondet ex vi iuramenti. et ideo pena iurare nolentis hic locū habet. qd̄ non credo. s̄ dico ut dixi. s. in. p̄xi. glo. q̄ hic respicit qd̄ cōmuniter accidere solet siue post. l. quia actores p̄bare habet. et sic positiones facere. sed idem eōuerso. cū actoris et rei sitrequa cōditio. j. de regu. iur. nō licet. cū simi.

Procurator ipsius. Nota p̄curatoris contumaciā post lit. cont. dño nocere. de hoc. s. ut lit. nō conte. c. i. in fi.

Iussusq̄ a iudice. p̄ hanc l̄raz bene videtur determinata illa antiqua altercatio qua queritur. si iudex citat partē ut veniat respondere positionibus. et citata venire non vult. an positiones habeant p̄ cōfessatis. Et licet quidā dixerunt q̄ sic. puto q̄ non. Ecce. n. q̄ textus dicit iussus a iudice. et ne credat aliquis q̄ talis iussus factus p̄ nunciū sufficeret. p̄mittit interrogatus ille igitur licet sit iussus p̄ nunciū non p̄ iudicē. et hoc concessio non tñ est in terrogatus a iudice. qd̄ requirit hec constitutio. vñ et. j. submittit verus. si an teq̄ respondere sit iussus. sic dixit. i. ab ipso iudice interrogatione p̄missa. maiorem ergo reputauit contumaciā illius qui interrogatur a iudice. et ab eo iussus respondere non vult. q̄ illius qui citatus per nunciū uel litteras etiaz hoc expressio venire non vult.

Rationabili causa. puta si positio superflua esset uel impertinens. que p̄bata non releuaret. L. de proba ad p̄bationem. xxx. q. ul. iudicantē. ibi ad rei veritatē rē. s. de offi. archidi. ut nostrum. uel obscura. iij. di. erit. de spon. de muliere. L. de transac. ut respōsus. uel generalis. ff. d. le. ii. titia. i. respōso. Item si sit de facto alieno. ut dixi. s. c. p̄xi. Item si sit captiofa. puta que detegat periuriū respondentis non est admittenda puta pater conuentus iurauit nil esse in peculio. tutus est igitur exceptione iurifurādā a parte delati nisi pro rebus postea quesitis. postea in positione dicuntur alique res fuisse in peculio tempore quo iurauit. p̄ hanc detegitur periuriū eius. vñ respondere non cogitur. ff. de iureiu. l. duobus. §. si. nulli enim iniiciendus est laqueus. xv. q. i. de viduis. item sit multiplex. ut pono q̄ possides talem ecclesiam ad tale monasterium pertinentem. uel pono q̄ titius filius. p. debet mibi. x. uel

negatiuas que probari nō possunt nisi per confessionem aduersarij iudices admittere possunt. si equitate suadente uiderint expedire.

Sonifacius octauus.

S post p̄stitū ueritatis aut calumnie iuramentum. reus uel procurator ipsius positionibus ab aduersario sibi factis interrogatus iussusq̄ a iudice respondere absq̄ rationabili causa recuset aut nolit. seu cōtumaciter se absenter. haberi debet super his de quibus in eisdem positionibus interrogatus extitit pro cōfessio. Verum si

his similia. posset enim alterum eē verum. alterum falsum. et ideo petitur explicari. uel ipse idē explicet dicendo vtrumq̄ falsum. uel si verum. hoc falsum. uel poterit simpliciter positionē negare. etiaz si alterum verum sit. ff. de re. du. si is qui ducenta. §. vt rū. ij. q. ix. p̄ura. ix. di. si ad sacras. vnde videtur q̄ ad multiplicem positionē bene respondere teneatur. cūz habeat su

antequam respōdere sic iussus fuerit. eum contumaciter absentari cōtingat. tunc pro cōfessio non debz haberi. sed est alia contra eum tāquam contra contumacem prout ratio dicitur procedendum.

Gregorius nonus in concilio generali lugdunensi.

De testibus et attestacionibus.

Medatores per quos scelus simonie plerumque committitur ad testimonium p̄tra sceleris

spondere. cum enim ius quis probare non cogatur. sed factum. ergo nec ponere. non succedat in locum probationis. s. e. c. p̄xi. ergo tanq̄ ad superflua non cogitur respondere. Item si sit impossibilis uel contra naturam. ut ponit virginem peperisse. uel partem uinorem filio. xvi. q. ii. §. cum ergo. ad hoc. s. de cōfess. c. vi. et quod ibi no. ff. de inter. ac. l. cōfessionibus. et. l. se. Item super crimine eius contra quem fiunt non admittunt positiones. de pe. di. i. non tñ dico. he ergo et similes sint rationabiles cause. p̄pter quas respōdere non teneatur. Item si procurator fuerit positiones super aliquo emergenti de quo probabiliter non imputetur domino. si non instruxit procuratorem. bene habebit procuratorē inductus ad cōsulendum dominum. secus in principali super quo a principio instrui debuit. s. de iura. ca. in pertractādis. vbi de h. p̄ immo. et hosti.

Eisdem. s. quibus respondere non vult. et p̄ hanc litteram dico q̄ si quibusdam respondebat. et postea alijs respondere noluit. ille quibus iam responderat non habebuntur pro cōfessatis. si eas ne gaerit. pena enim alterius non debet extendi rē. de his que sūt a ma. par. ca. c. quesuit.

Pro cōfessio. nunquid ipso iure. aut per sententiam videtur q̄ per sententiam fm̄ ea que no. s. de iura. c. alum. c. vl. dicebat tan. q̄ tacens non habebatur pro cōfessio nec pro negante per regulam. ff. de reg. iur. qui tacet. et. j. e. ti. is qui tacet. ibi dixi. quid ergo fiet. s̄ eum compellitur respondere per cōmunicationē in possessionē missionem captionē pignorum multaz et his similia. s. ut li. non cōte. tue. et. c. quoniā. ff. de ven. in sp̄. l. i. §. igitur. ff. si quis ius di. l. vna et facit fm̄ hosti. de elec. bone. ver. contra legati. Sed hodie pro cōfessio haberi debet. ut hic vides. ad hoc. ff. de interro. ac. d. erate. §. qui tacuit. et idem iuris de obscure respondente. nisi declarat. ut. e. l. §. nihil. et q̄ hic dicit q̄ habetur pro cōfessio. intellige si confessio est damnofa. alias si esset sibi utilis haberetur pro negante. ut. ff. d. inter. ac. l. non alienus. et. l. de erate. §. i. vsq̄ ad. vi. In interrogacionibus procedat hoc. in positionibus non credo. in quibus satis sit ponenti q̄ habet intentum suum.

Ratio dicitur. quod dicitur no. s. de do. et contu. prout.

Medatores. socius in crimine simonie admittitur in testes. si sit socius criminis tantum. et agatur civiliter. alias non. Ista decre. et sequens fuerunt gregori. et deberēt eē in antiqua compilatione vltime in ti. et per hanc decre. moderacionē recipiunt glo. ille. Jo. et ber. iij. q. iii. s̄ item in criminali. v. liberi in prima glo. quā quidē non habent. et d. resti. veniens. i. in glo. pe. q̄ indistincte dicebant q̄ in hoc crimine socius criminis tantum admittebatur in testē. criminis vō et numeris nō. distinctio. n. illa locū habet cū solum agitur civiliter. si. n. criminaliter. soci⁹ etiā tantū criminis repellitur. ut hic vides. ad hoc. s. e. testimonium.

Medatores. q̄ proxenete dicunt. et salariū qd̄ eis dat d̄ p̄xenetici. ff. de p̄xene. l. i. et. ii. Et si in sp̄ialib⁹ salariū recipit uel aliquaz p̄missionē cōmodi t̄p̄alis simoniacus est. de simo. cū essent. et tunc non admittit etiā si civiliter agat. ut hic in fi. et. s. e. veniens. i. infamis est. i. q. i. si quis ep̄us. et. q. iii. si q̄ p̄beidas. et b̄ficiis p̄uand⁹. s. de elec. per inquisitionē. et deponendus. de cōfess. c. ii. de simo. non satis ibi uel consenserit.

Per quos. i. quorum ministerio.

Plerumq̄. s̄ non semp. qz interdum sine mediatore inter se componunt simoniaci. de simo. de hoc. et. c. veniens. cū simi.

Ad testimonium. nō. q̄ ad p̄sumptionē faciendā bñ admittent. s̄ nō ad p̄bationē. iij. q. iii. §. itē in criminali. per. liberi. qd̄ dicit vñ no. xv. q. iii. nemini. de p̄fess. c. i. d. resti. veniens. i. et nō q̄ dicit testimonium

quia circa accusationem nihil hic statuit. sed stat iuri antiquo .ii. q. i. in pmissis. in si. xv. q. iiii. sane. de sumo. tanta. z. c. licet beli. z. c. p. tuas z. ei quod no. ii. q. vii. in summa.

Auctores. cu interdum etiam p alios vinciri non possint. ad h. s. de testi. c. ul. ubi ad detegendam purationem inducuntur socii z iurati.

Criminis. alias tanti criminis. z co cor. i. q. ul. c. ul. s. d. simo. tanta. z. c. licet beli. ubi cu ad istar criminis z. z. p. hac lram credo hac de cre. intelligenda etiam de mediatore. q. no e emedatus d. crimine. alias qd esset spale in hoc. ut. s. e. testimoniu. uel pot dici de emedato de bere intelligi. z. h. est spale q. mediator admittat. ut. j. dicam.

Criminaliter. s. eo. testimoniu.

Civiliter. q. regulari est q. i. civilis mediator d. consensu partiu admittat ad testimoniu. alias non. in aucten. de testi. s. quonia vo. col. vii. Et no. ber. de testi. co. dilectoruz circa prin. glo. hic tri admittitur etiam parte contradicente. quod intellige fm distinctionem decre. de simo. per tuas. z. c. licet beli.

Asserenti. vides quid iuris i hoc excepto crimine. s. simone. S. quid d. aliis exceptis. De crimine lese maiestatis dic ut. vi. q. i. s. ve rum. de confes. e. c. i. De crimine heresis dic ut. j. de bere. in fauore Sed aduerte. mirabile. n. est qd dicit hoc decre. q. socius criminis repellatur in criminali. criminis z. muneris in civili. si. n. qui petit ipsum a testimonio repelli. dicat socii mibi in crimine fuisi no ege mus vterius teste. q. ex hac pessione puniendus est. de p. f. c. ii. nec permittit canon uel lex dicit hoc no feci. q. mendaciu uel aliud peccatum non pmitunt. xxiii. q. iiii. qui peccat. z. ff. de tribu. illud s. pe. Sed dic q. potest in genere dicere. non potes testis esse. q. co missi hoc crimine qd me offero. pbaturu. z. sic repellatur. q. par deli ctum repellit teste. s. e. personas. cu distinctione decre. de simo. licet beli. z. c. per tuas. uel dic precise q. exceptionem obticiens no fate tur. j. de reg. iu. exceptionem. z. ibi dicam. uel pone q. opponat cri minis simonie exceptio contra teste. z. ille qui produxit dixit eum q. probat fuisse sociu. z. sic contra se fatetur. sed secundum tene quia z. hic videtur fateri teste suum simoniacum.

Resentiu. hoc decre. est practica. z. per aduocatos optime scit. z. ponit modu remissionis curie. z. dat modu sup positionibz iurandi. z. dicit per que iurare debeat. dat modu rindendi. z. moduz testes pbatozios repobadi. z. repobatozios itez repobadi b. dicat

Commentum. dic ut. s. de rescrip. edoceri.

Ex vna parte. z. actores.

Ex altera. z. reos. ut patet per sequentia.

Possessione. i. quasi possessione. q. de incorporealibus agebatur ff. de vsuca. sequit. s. si via. z. de hoc. s. de so. cope. p. questus. Et no q. hic agebatur possessio. z. tri iurat de veritate. qd est contra id qd op. ber. s. de iura. calu. c. ii. in glo. i. in si. z. s. de testi. spo. litteras sed non prohibet hic iurari. z. hodie iurandum no est per. id quod babes. s. e. ti. c. i.

Compositioe. si amicabile fuerat. valere poterat. Secus si fuis set transactio. s. de transac. sup eo. de hoc de pben. nisi essent.

Rebus alijs. commissio facta cu hac clausula no extendit ad ma iora quod dic ut. s. de rescrip. sedes.

Abbate priore. vtraq. n. pars petijt positionibus suis p eos qui principales erant. z. melius veritate nouerant responderi. z. ideo su per bis scripsit papa rbotomageni. ut sequit. ad h. s. d. iura. calu. in pertractandis. ff. de pcura. si actor.

Conuentu. i. singuloz de uentiu uel maioris partis. quia con uentus sicut vnuer sitas non habet animam. j. de sen. excō. romana. s. ul. Ho. ius nouu ut prelatu iuret in animam suam z. fratru uel maio ris partis. olim solus platus prestabat hoc iuramentu. z. de hoc. s. de elec. dudū. ij. Et nota ex hac littera q. confessio solius prelati no

nocet ecclesie quia nec etiaz confessio minoris partis cum hic dicat nel malo ris z. z. facit de bis que fi. a ma. par. ca. c. i.

Proloz. ibide residentiu fm imo. ad h. x. q. ij. hoc ius porrectu. hosti. s. di ces absentes vocandos si pnt comode vocari. de elec. q. ppter. facit p. eo. j. d. prebe. cum in ecclesijs. s. opinionem imo. credo vera p. decre. s. e. li. de offi. or. quis. ibi. put sunt in electio nis negocio z. c. Si. n. in oibz tractatibus vocandi esset ab sentes. non video qre expssif set de negocio electionis plus q. de alijs tractatibz. spale s. videt in electionibus z. recep tionibz. z. in casu isti decret. quis. q. debeant absentes re uocari. alias non. x. q. ij. hoc ius porrectum.

Ponendo. q. etia ponens contraria periuus est. j. ti. p. xi. c. ul.

Transmissis. quibz nil op poni poterit. cum sint exami nate z. approbate p. papa. xx. xv. q. ix. apostolice. c. de te sta. omniu. z. h. est qd. j. sequi tur nulla prozsus z. c.

Mos. q. tractabat illas cu coventu. si aut sciaia plati s. ria respōsioni ouentus dicat ex parte ouentus sic dico. s. sic ego credo uel dico. ad hoc ff. de admi. tuto. quonies. s. si cut fm hosti. Si aut esset in iudicio tanq. platus babes d. hoc. j. de postul. bone. ij. de p. feri. c. ul. liij. di. generali. S. in casu pmissio cui respōsioni stabit. dic q. rnsioni ouentus cu plati s. rindeat ut ps ouer z. maiori pti sit stadiu. ut. s. dixi

Preterea. alias postea. alias pterea. q. si dicat dixim q. rindendum est posi tionibz. volum. instruere iudice quo habeat facer respōderi. z. io dixit pterea

Sigillatim. q. positio habens plura mēbra. in vno falsa in alio vera posset esse. z. sic copulatiua posset negari. ut dixi. s. ti. pr. c. vlti. ff. de re. du. si is qui ducenta. s. vtrum. z. ponens debet ponere certum. z. respondens respondere certum. ff. de confes. certum. z. omnis distinctiua est incerta. ff. de ver. obli. l. vbi. s. qui illud. ff. de iur. p. etoz. s. quid autem.

Sufficienter. s. sigillatim z. clare responderi. z. si respondere nollent. ha berentur pro confessatis. s. ti. p. xi. c. vlti.

Contradictione. rationem dixi super verbo transmissis.

Quid sciat. q. si titubat. habebit diem ad deliberandū. ff. de pe. be. si debi tor. z. si psumptio e de malicia pot iudex exigere iuramentu ab eo q. malicio se h. no petit. s. e. li. de iura. calu. c. ij. in si. si aut animu suu ad alia partem ap plicare nescit. tunc poterit dicere nescio. uel negatiue respondere. ut si quera tur si talis viuat. dicat no credo. non sequitur. pterea quia credat ipsuz mor tuum fm imo. z. hosti. tunc enim titubet non credens hoc uel illud.

Inquiras. Quid si syndicus confiteatur contrarium eius quod prelatu confessus fuerat. licet alij aliter dixerunt. dic fm ber. potius standum confes sioni prelati z. capituli q. confessioni syndici qui non iurauit. si vo concordet cum prelatu eius confessio adiuuat.

Articulis. articulus vocatur pars intentionis continens id quod actor p bare intendit. z. facit. s. de testi. veniens. ij.

Produccendos. iuratos tamen. alias testimoniu ipsoz non valeret. etia si eent religiosi. s. de testi. nup. nisi iuramentu remitteret a pte. ut. s. e. tuis.

Alterius. scilicet sancti nicolai.

Productos. corā papa vel iudice ab eo dato. Et sic no q. testata erat lis aliter regulariter non valet testiu receptio. s. ut li. non cont. in rubro z. nigro. Et sic nota q. licet statim post litem conte. iurandū sit de calumnia vel de ve ritate dicenda fm q. requirit causa. z. faciende positiones ante. pbationes. si tamen hoc omisum fuerit. adhuc post pbationes fieri poterit. ad h. s. e. li. de iura. calu. c. i. hic. n. post testes receptos z. d. veritate iurat. z. fiut positōes.

Nomina. ne esse possit esse variationi locus. s. e. li. de rescrip. c. ij. Et con tinebantur isto modo. Intendit talis pbare talē teste adulteriu. p. eo q. talē vxorem talis publice in suam tenuit concubinā. z. hoc pbare vult per. a. b. c. Item intendit pbare q. t. est periurus. q. deierauit corruptus in tali causa. z. hoc vult pbare per. d. e. f. z. sic de singulis. quia vnus testis nescit oēs arti culos intentionis. s. interdū alterum tantū. z. si velle alios q. nominatos in ducere uel eos transponere non credo q. possit fm hostien. arg. ff. manda. l. diligenter. z. s. de rescrip. cu dilecta. j. de preben. cui de non.

Calēdas. z. no vltra. s. de pba. licet. nec possunt ista delegati terminos p rogare. nisi partes ambe in progatione termini psetirēt. s. de of. del. d. cāis.

Interrogatoria. interrogatoria sunt que facit pars testibz. pductis s. se. et dan sup articulis de quibz pmissum est. z. formant fm distantias cause et p sonaru producta. ut in dicto. c. l. s. i. s. e. cum causaz. i. et. c. p. tuas. p. n. datis

Preterea. alias postea. alias pterea. q. si dicat dixim q. rindendum est posi tionibz. volum. instruere iudice quo habeat facer respōderi. z. io dixit pterea

Sigillatim. q. positio habens plura mēbra. in vno falsa in alio vera posset esse. z. sic copulatiua posset negari. ut dixi. s. ti. pr. c. vlti. ff. de re. du. si is qui ducenta. s. vtrum. z. ponens debet ponere certum. z. respondens respondere certum. ff. de confes. certum. z. omnis distinctiua est incerta. ff. de ver. obli. l. vbi. s. qui illud. ff. de iur. p. etoz. s. quid autem.

Sufficienter. s. sigillatim z. clare responderi. z. si respondere nollent. ha berentur pro confessatis. s. ti. p. xi. c. vlti.

Contradictione. rationem dixi super verbo transmissis.

Quid sciat. q. si titubat. habebit diem ad deliberandū. ff. de pe. be. si debi tor. z. si psumptio e de malicia pot iudex exigere iuramentu ab eo q. malicio se h. no petit. s. e. li. de iura. calu. c. ij. in si. si aut animu suu ad alia partem ap plicare nescit. tunc poterit dicere nescio. uel negatiue respondere. ut si quera tur si talis viuat. dicat no credo. non sequitur. pterea quia credat ipsuz mor tuum fm imo. z. hosti. tunc enim titubet non credens hoc uel illud.

Inquiras. Quid si syndicus confiteatur contrarium eius quod prelatu confessus fuerat. licet alij aliter dixerunt. dic fm ber. potius standum confes sioni prelati z. capituli q. confessioni syndici qui non iurauit. si vo concordet cum prelatu eius confessio adiuuat.

Articulis. articulus vocatur pars intentionis continens id quod actor p bare intendit. z. facit. s. de testi. veniens. ij.

Produccendos. iuratos tamen. alias testimoniu ipsoz non valeret. etia si eent religiosi. s. de testi. nup. nisi iuramentu remitteret a pte. ut. s. e. tuis.

Alterius. scilicet sancti nicolai.

Productos. corā papa vel iudice ab eo dato. Et sic no q. testata erat lis aliter regulariter non valet testiu receptio. s. ut li. non cont. in rubro z. nigro. Et sic nota q. licet statim post litem conte. iurandū sit de calumnia vel de ve ritate dicenda fm q. requirit causa. z. faciende positiones ante. pbationes. si tamen hoc omisum fuerit. adhuc post pbationes fieri poterit. ad h. s. e. li. de iura. calu. c. i. hic. n. post testes receptos z. d. veritate iurat. z. fiut positōes.

Nomina. ne esse possit esse variationi locus. s. e. li. de rescrip. c. ij. Et con tinebantur isto modo. Intendit talis pbare talē teste adulteriu. p. eo q. talē vxorem talis publice in suam tenuit concubinā. z. hoc pbare vult per. a. b. c. Item intendit pbare q. t. est periurus. q. deierauit corruptus in tali causa. z. hoc vult pbare per. d. e. f. z. sic de singulis. quia vnus testis nescit oēs arti culos intentionis. s. interdū alterum tantū. z. si velle alios q. nominatos in ducere uel eos transponere non credo q. possit fm hostien. arg. ff. manda. l. diligenter. z. s. de rescrip. cu dilecta. j. de preben. cui de non.

Calēdas. z. no vltra. s. de pba. licet. nec possunt ista delegati terminos p rogare. nisi partes ambe in progatione termini psetirēt. s. de of. del. d. cāis.

Interrogatoria. interrogatoria sunt que facit pars testibz. pductis s. se. et dan sup articulis de quibz pmissum est. z. formant fm distantias cause et p sonaru producta. ut in dicto. c. l. s. i. s. e. cum causaz. i. et. c. p. tuas. p. n. datis

articulis petit pars terminum ad vanda interrogatoria. qui terminus tã ex predictis in tribus dari debet q̄ p̄suetudine generali que est optima &c. ff. de legi. si interpretatione. de cõsue. cū dilectus. Et sunt interrogatoria hoc mō Si dixerit testis verum esse qd̄ in primo intentionis articulo continet. Que rat̄ ab eo quomodo scit. & si ibi p̄sens erat. & ad quid ibi erat. & si vidit potuit eniz p̄sens esse & nō vidisse.

Item quo anno mense & die id fuit factum? Item in quo loco. qua domo. qua parte domus. et an domus illa sit terranea. uel in solario. et q̄ erāt ibi p̄sentes? Item si cognoscit illum de quo testificatur. & cuius est etatis stature et coloris. et bis similia fm̄ q̄ faciunt ad factum et bec interrogatoria de consuetudine et d̄ iure non dātur parti aduersene possit super his instruere testes suos. s; iudex p̄ se uel p̄ assessorem examinat illa. & si qua reperit super sua uel im pertinētia. illa refecat. hic autem non habebit locum refectio. cum fuit approbata p̄ papam. ut de articulis superius dixi.

A Specificatione. Mo. pro specificatione obiectorum. ad idem. s. e. l. de elec. ut circa.

B Et aliorum. forte obijciantur aliquibus non crimina sed alia. p̄ que impediētur testes esse. puta q̄ erant uel fuerant aduocati uel procuratores in cā. j. c. px. uel qd̄ erant minores. iiii. q. iiii. c. i. uel his similia.

C Cōuentus. originales actores.

D Producendos. ad reprobationem testium productorum in principali.

E Proximo. intelligebatur si non fuisset appositum. ff. de verbo. obli. eum qui calēdis.

F Examinare. fm̄ interrogatoria prioris & cōuentus spal d̄gi. ut. s. in. pxi. casu dictū ē.

G Simili. de qua dictum est s. priori. ver.

H Observata. hos autem testes non licebit ulterius prioris & cōuentui reprobare. ut s. de testi. licet dilectus.

I Juramento. s; quare exigitur iuramentum a procuratore abbatis in hac reprobatione & non in p̄ma reprobatione quā facit prior? p̄tra principales testes abbatis? So. potius presumitur q̄ hoc facit abbas ex malicia q̄ prior qui p̄mo reprobauit testes sup̄ principali. p̄ductos. q̄si prouocatus uelit vlcisci. ideo propter illam p̄sumptionē hoc exigitur iuramentum. si. d̄ resti. spo. litteras. fm̄ ber. sed dic q̄ hoc est in potestate iudicis p̄ predictas de ere. & p. c. de iura. cal. c. ii. in si. s. e. l. vii. & in p̄ma poterit exigeri si sibi videbit̄ & in secūda omittit̄. si sibi videbit̄. iste aut̄ necesse h; mādatum pape suare.

K Procedant. habebant olim quidā hic plus de textu. quidam non. f. certuz nobis sub sigillo tuo &c. io. an.

R Romana. Duo sūt huiusmodi de cr. dicta & breuia. & iccirco eā nō summo. **A** Appellationis. fuit causa dubitationis. q̄ alia videbat̄ cā appel. a principali. p̄pter aliū iudicem & alium procuratorem & aduocatū. qui frequē in ipsa interueniunt. q̄ non tenetur procura. uel aduocatus p̄ncipalis cause defendere cām appellationis. ut no. s. de p̄cura. non iniuste. & ii. q. vi. post secundā. & facit qd̄ dixi. s. de iura. cal. c. ii. i. r̄is. s; nō est alia. uel licet sit alia quo ad quid. tñ. procurator uel aduocatus in principali. in causa appellationis non debent testimonium ferre. ne memores sui officij forte p̄trariū assererēt veritatis. sicut & aduocatus nequit esse iudex. ne affectū sue memor̄ &c. **C** de assel. l. nemo in si. Et iudex in causa qua iudicauit non debet esse testis. ii. q. vi. statuendū. vbi de h; qd̄ intellige fm̄ determinationē de cr. s. c. dilecto. et. c. cum a nobis. in vno ergo et eodem negotio quis duplici officio tā suspecto fungi non debet. de cle. coniu. diuersis. ff. ad trebel. ille a quo. s. tempestiuum. ii. q. i. in primis. de verbo. sig. forus. cum si in testem ergo multo fortius non recipietur talis in principali. per iura predicta.

C Suerat. si ergo illum procuratorem constituit. s; non recipit mandatum. testificari poterit. s. e. dilecto. Idem in aduocato. & de hoc etiā no. ff. e. l. vlti.

ficatione criminū & aliorum obiectorum sibi in eisdem articulis contentorum. Si vō dicti abbas & cōuentus aliquos testes coram te. p̄duxerint contra testes ab eisdem prioris & cōuentu producendos iuxta articulos quos ipsi abbas et cōuentus tibi super reprobatione testium productorum prioris & cōuentus in eadem produxerint. recipere ac eos usq; ad calendas februarii proximo summi diligenter examinare. p̄cure similia specificatione criminum et aliorum que contra testes eorundem prioris & cōuentus obiecta fuerint obseruata. prius tamen prestito iuramento a procuratore dictorum abbas et cōuentus q̄ ad hoc ex malicia non procedant.

A No. cen. iiii. in generali p̄ci. lugdunen. **R** Romana ecclesia & infra. i appellationibus causa is qui appellantis. procurator uel aduocatus in priori iudicio fuerat nō recipiatur in testem. **C** Meq; indistincte ipsi appellanti p̄sumptione facite pro eo deferatur etiam iuramentum. sed tunc cum inspectis personarum et ipsius cause circumstantiis id fuerit faciendum.

Nicolaus tertius.

De iurjurando.

Quod contingit in nonnullis ecclesiis de earum cōsuetudine obseruari: q̄ ipsarum prelati cum primo ad ecclesias ipsas accedunt uel cum de recipiendis ibidem nouis canonicis agitur: nec prelati admittuntur: nec canonici aliter recipiuntur in ipsis: nisi iurent sta

In testem. intelligas pro ipso appellante. nam pro appellato bñ recipietur fm̄ ber. & modernos. tum quia ratio p̄batiois cessat. tuz quia non reperietur p̄bitum & edictum de testibus prohibitoriu est. ff. e. l. i. Et in isto casu quando procurator uel aduocatus appellantis deponit pro appellato. dico q̄ deponet etiam pro appellante

tuta & cōsuetudines ipsarū ecclesiarum scripta & nō scripta inuolabiter obseruare. Inter laicos etiaz in multis ciuitatibus castris & terris i suis potestatibus rectoribus uel officialibus assumēdis p̄suetudinis moribus irrepsit: q̄ potestates rectores & officiales huiusmodi ad potestarias rectorias & officia eadē: nisi prius seruaueros se statuta ipsorum loco clausula iurauerit: nulloatenus admittantur. Quia vō i statutis & p̄suetudinibus supradictis interdum aliqua reperiuntur illicita seu impossibilia uel obuiantia ecclesiastice libertati ne sub tali generalitate iurandi sic iurantibus peccandi occasio prebeat̄ cū iuramentū nō fuerit ut esset iniquitatis vinculuq; institutu; hac generali p̄stitutione animarū periculis obsistere cupientes precipim; a quibuscuq; sciētibus & statutis illicita impossibilia uel libertati ecclesiastice obuiantia iuramenta huiusmodi aliquatenus nō prestari: Et talia iuramenta ea intentione faciēda uel facta ut etiā illicita uel impossibilia. seu ecclesiastice libertati obuiantia obseruentur: cū etiaz sub tali intentione prestari non possint: absq; diuine maiestatis offensā decernimus in huiusmodi illicitis impossibilitibus seu libertati ecclesiastice obuiantibus non seruanda: quin potius pro animarum salute: si sub forma predicta uel simili aliquos ignorantes predicta illicita seu impossibilia uel libertati ecclesiastice obuiantia iurare contigerit: ad obseruandā dūtaxat licita possibilia & nō ob

quia iurat pro vtraq; parte dicere veritatem. ad hoc. s. e. de testibus. in. c. i. ii. & iii. & l. d̄ questionibus. l. p̄dem & dixi. j. de reg. iur. quod ob gratiam. quid de procuratoribus ad negocia? dic fm̄ hosti. q̄ in negotio quod p̄tuitur de p̄sensu partium potest admitti sicut & iste sicut mediator. in auctē. de testi. s. quomam vō. col. vii. in aliis admitteretur etiā parte inuita. cum nec prohibeat̄. ff. e. l. i. **E** Presumptione. puta q̄ habet vnus testē. s. d̄ procu. ex insinuatione. xxiii. q. iiii. si habes. ff. de do. p̄leg. l. i. theopompus.

Personarum. et ipsius cause. quod dic ut no. s. de iure iuran. c. ult.

Quod continet prelati canonici retores & officiales locorum qui iurāt statuta & consuetudines loci uel ecclesie seruare. p̄terextu talis iuramenti non obligantur ad illicita impossibilia uel obuiantia ecclesiastice libertati. nec ad ea debet intentio sua referri. io. a. **B** Consuetudine. ad hoc. s. e. clericus. **C** Accedunt. in q̄ accessu antiquas ecclesie consuetudines seruare debent. ut. s. de p̄ben. dilecto.

K Recipiendis. ad hoc vocari debent absentes. j. de p̄ben. cuz in ecclesiis. nisi consuetudo esset in contrariū. ut ibi.

L Scripta. potest singula singulis referre.

M Iuramentis. q̄ murozū ambitu terminant. j. d̄ sen. ex. si ciuitas & laudem bonorum. de homicidio postulasti. de maio. & obe. solite. & tunc minister est dei. ut. xxij. q. v. miles. & c. sequentibus.

O Clausula. in hoc erat moribus. & si iurant solum seruare statuta edita ad edenda sacramento non tenentur. ut. s. e. t. c. pe.

P Libertati. & ideo statutarij exdicati sunt. si infra duos menses ea de statuta deleri non fecerint. ut qui tales p̄suetudines uel statuta seruare faciunt. ut. s. de senten. excom. nouerit. ad hoc. j. de immu. eccle. c. iij. iij. & v.

Q Vinculum. s. e. q̄to. xxii. q. iiii. inter cetera. ad hoc. j. de regu. iur. in malis. & c. non est obligatorium. Sed de appellationibus dicitur. s. de appel. ad nostram. & c. cum speciali. io. an.

R Obsistere. ad hoc. s. e. l. de consti. c. i. j. de sepul. c. i. cum si.

S Intentione. dicitur ergo iuramentum illicitum ex animo sic & sententia excommunicationis. s. de senten. excom. per tuas. & c. sacro. vbi de hoc. xi. q. iij. s. cum ergo.

T Impossibilia. ad hoc nullus potest se obligare. s. de pac. c. vlti. d̄ condi. apo. c. ul. ff. de regu. iur. impossibilium. j. de regu. iur. nemo potest. Et intelligo impossibilia de iure uel de facto. ut dixi in predicta regula nemo potest.

U Maiestatis. quā peius est offēdere q̄ tpalem. ut. s. de bere. vergentis. & j. de immu. eccle. clericis. l. de bere. manicheos.

Communibus olim erat duplex littera. alia civilibus alia communibus. Et intelligas communibus non solum iudicialibus. sed etiam extrajudicialibus ubi de ipsorum utilitate agatur. erunt igitur iter homines. et eorum carebit suffragiis. **L.** de apostol. ubi qui sancta. in spiritualibus aut non est dubium eos repelli. quia talium capaces non sunt de eta. et quali. cum bone. de cleri. excom. mini. postulatia. cum similibus. et hinc fm hosti. inuit littera hic communibus. quasi dicat omnes actus qui aliis hominibus sunt communes. excoicatis sint interditi. ubi de ipsorum querit utilitate. et adde quod dicitur. j. de sen. ex. decernimus.